& COUPLET. Mirum itaque non est, quod Imperator expositionem illam approbaverit; sed quod eam Jesuita in versione latina ita enormiter vitaverint, & corruerint. Et haec sint factis quoad cultum, & a Sinensibus Caelo exhibitum.

Quoad cultum vero, quo Confucium proficiuntur, tota difficultas in eo sita est, nimirum an Sinenses a Confucio bona temporalia postulent, & expectent, seu credant, ejus opem se posse ea obtinere: si enim ita res se haberet, procul dubio virtutem in eo supremam, & divinam agnoscerent, & cultus esset religiosus; oratio enim verus, & proprius Religionis est actus. Quoad hoc Jesuita in latina sua declarationis versione ita loquuntur: *Nos subditi vestre Majestatis putamus venerationem exhiberi Confucio tanquam Magistro, non autem ab illo postulari felicitatem, bonum ingenium, aut praefecturas ejus ope obtinendas.* Id evidentissimum est; nihil (ajunt ipsi) a Confucio postulatur; eo quod propositio illimitata, & absoluta est. At in Autographo Sinensi limitata est, & determinata ad peculiarem ceremoniam, salutationem nempe, seu reverentiam, quae ab ipsis dicitur *PAI*, qua nihil a Confucio postulatur; esto in aliis ceremoniis postulentur plurima: En praecisa, & integra Textus Sinensis verba: *Nos pro modulo nostro censemus, salutationem PAI Confucio fieri, ut honoretur tanquam omnium magistrorum prototypus, non ut bona ingenii perspicacia, praefectura petantur.* Certum utique est, nihil a Confucio in salutatione *PAI* esse petendum; haec enim est simplex, & muta sine ullius verbi pronuntiatione corporis prostratio. Sed in quot, quantisque aliis ceremoniis multiples, prolixaeque orationes recitantur, quae multa temporalia bona petuntur? Haec itaque enormis falsitas est; cujusmodi esset, si quis in Italicum idioma transferens haec D. Thomae verba, *fideles nihil petunt a Deo in Symbolo*, (quod quidem verum est) detraheret verbum illud restrictivum in *Symbolo*. Falsum enim S. Doctori apponeret, ac si ille docuisset, fideles nihil absolute a Deo petere. Verum itaque est, nihil Sinenses a Confucio petere in salutatione *PAI*; prout in Sinensi declarationis textu; falsissimum tamen, nihil omnino ab eis peti aliis in ceremoniis, prout in latina versione.

Quoad cultum vero, erga Proavos defunctos, tota difficultas in hoc sita est, an ea, quae ter, quaterque singulis annis offeruntur, sint vera sacrificia, an simplices tantummodo oblationes. Jesuita haec de re ita sensus suos exprimunt in latina versione: *Arbitramur fieri oblationes defunctis Majoribus solummodo ad proferendum erga illos amoris, ac desiderii affectum.* Prima fronte videtur id rationi consonum; caute enim vocabulum *oblationis* apponunt; aliter res se haberet in textu Sinensi, in quo leguntur haec verba; *Ritus sacrificandi Progenitoribus oritur ex amoris affectu erga Progenitores.* Quae? *Ritus sacrificandi* sunt simplices oblationes, an vera sacrificia? Sinenses